
2 
 

Управление образования Администрации г.Реутов Московской 
области Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением 

отдельных предметов» (МБОУ «СОШ № 2») 
Приказ 

22.08.2024 №113в 

О внесении изменений в основную образовательную 
программу           с реднего общего образования МБОУ «СОШ № 2» 

 
На основании статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 "Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования" и  от 23.11.2022 № 1014 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования» (далее –
 ФОП  СОО) 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести изменения: 

1.1.в целевой, содержательный и организационный  разделы  ООП СОО,  утверждённой 
25.05.2023 г. (2023-2025 гг.)  с учётом приказа № 62а от 31.05 24 г. 
 

           1.2. В рабочие программы учебных предметов/курсов, модулей программы части,      

       формируемой  участниками образовательных отношений на 2024/25 учебный год (приложение 1). 

1.3.В рабочие программы по внеурочной деятельности на 2024/25 учебный год с учетом 

результатов анкетирования участников образовательных отношений (приложение 2). 

- в организационный раздел ООП СОО: 

           1.4.В учебный план среднего общего образования на 2024/25 учебный год (приложение 3). 

1.5. В календарный учебный график на 2024/25 учебный год (приложение 4). 

1.6. Внести календарный план воспитательной работы СОО на 2024/25 учебный год –  

(приложение 6) 

     2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ «СОШ № 2». 

    3.Заместителю руководителя по УВР Степаненко Н.А. обеспечить мониторинг качества 

реализации основной образовательной программы среднего общего образования. 

   4.Ответственному за размещение информации на официальном сайте школы Кукушкиной И.С. 

разместить изменения вносимые в основную образовательную программу среднего общего 

образования в новой редакции на сайте МБОУ «СОШ № 2» в срок до 01.09.2024 г. 

        5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор Ж.И. Кривоносова 



3 
 

 

Приложение 1  

к приказу МБОУ «СОШ № 2» 

от 22.08.2024 № 113в 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана среднего 

общего образования на 2024/25 учебный год 

 
№ п/п Название рабочей программы Класс 

1 Русский язык (Б) 10-11 

2 Литература (Б) 10-11 

3 Иностранный язык (английский) (Б) 10-11 

4 История (Б) 10-11 

6 Физическая культура (Б) 10-11 

7 Основы безопасности жизнедеятельности (Б) 10-11 

8 Физика ( Б) 10-11 

9 Информатика (Б) 10-11 

10 География (Б) 10-11 

11 Обществознание (У) 10-11 

12 Биология (Б) 10-11 

13 Математика (алгебра и начала математического анализа) (У) 10-11 

15 Химия (Б) 10-11 

16 Индивидуальный проект (Б) 10 

17 Особенности русского речевого общения (ЭК) 10-11 

18 Экономическая информатика (ЭК) 10-11 

19 Основы предпринимательского права  (ЭК) 10 

20 Основы экономики (ЭК) 11 



4 
 

 
  

Приложение 2 

к приказу МБОУ «СОШ № 2» 

от 22.08.2024 № 113в 

         РАБОЧИЕ ПРОГРАММЫ ПО ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  НА 2024/25 УЧЕБНЫЙ ГОД 

№ 
п/п 

Название рабочей программы Класс 

1 Основы проектной деятельности 10-11 

2 Изучение сложных вопросов общей биологии 11 

3 Россия - мои горизонты 10-11 

4 Разговор о важном 10-11 

5 Я - патриот 10 

6 Ученический совет 10 

7 Служба медиации 11 

8 Я - лидер 10-11 

 



5 
 

 

 
 
 

Учебный план 

Приложение 3 

к приказу МБОУ «СОШ № 2» 

от 06.07.2023 № 151г 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением отдельных предметов» 
на 2023-2024 учебный год. Среднее общее образование (ФГОС СОО) 

(10а – социально-экономический профиль, 11а класс –академический класс/естественнонаучный профиль) 

 
Предметная 

область 
Учебный предмет Уров

ень 
Количество часов в 

неделю 
Количество часов на уровень 

Обязательные учебные предметы 10 класс 11 класс 10 кл. 
А 

11 кл. 
А а а 

Русский язык 
и литература 

Русский язык Б 2 1 68 34 
Литература Б 3 3 102 102 

Родной 
(русский) 
язык и Родная 
(русская) 
литература 

Родной (русский) язык 
 
Родная (русская) 
литература 

Б 
 

Б 

- 
 
- 

1 0 
 

34 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык 
(английский) 

Б/У 3 3 102 102 

Общественны
е и 
естественные 
науки 

История 
Астрономия 

Б 2 2 68 68 

Б - 1 0 34 

Математика и 
информатика 

 Математика (алгебра 
и начала мат. анализа, 
геометрия, 
вероятность и 
статистика – 10 кл.)  

У 8 6 272 204 

Физическая 
культура, 
экология, 
основы 
безопасности 
жизнедеятель
ности 

Физическая культура Б 2 2 68 68 
Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Б 1 1 34 34 

 Индивидуальный 
проект 

Б 1 1 34 34 

Итого:   
 

22 21 748 714 

 
Учебные предметы по выбору из обязательных предметных областей 

Обществен
ные и 
естественн
ые науки 
 

География Б 1 1 34 34 
Обществознание У 4 2 136 68 

 Физика Б 2 2 68 68 

 Биология  
Б/У 

 
1 

 
3 

 
34 

 
102 

 Химия Б 1 1 34 34 

Математик
а и 
информати
ка 

Информатика Б/У 1 4 34 136 

Итого:   10 13 340 442 



6 
 

Учебные курсы по выбору(элективные курсы)     
 «Особенности русского 

речевого общения» 
Б     

 Расширенное изучение 
сложных разделов курса  
«Органическая химия» 

Б 1  34  

Расширенное изучение 
сложных разделов курса  
«Общая  биология» 

Б 1  34                            

 «Методы решение задач 
по математике» 

Б     

 «Методы решение задач 
по физике» 

Б     

 Расширенное изучение 
сложных разделов курса 
«Обществознание» 

Б     

  Б     

Итого:   2 0 68 0 
Предельно допустимая аудиторная уч. нагрузка 

при 5-дневной уч. неделе 
34 34 1156 1156 

  



7 
 

 
 

 
 

 
План по внеурочной деятельности 

Приложение 4 

к приказу МБОУ «СОШ № 2» 

22.08.2024 № 1113в 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением 
отдельных предметов» на 2024-2025 учебный год 

Среднее общее образование 
 
 

          Курсы внеурочной деятельности 10 класс 11 класс  Всего 

                

В
не

ур
оч

на
я 

  д
ея

те
ль

но
ст

ь 

1. Общеинтеллектуальное                

«Основы проектной деятельности»  1  1     2 

2. Гражданско-патриотическое               

«Разговоры о важном»  1  1     2 

3. Социально-педагогическое               

«Я-лидер»  0,5  0,5     1 
Служба медиации    1     1 

4. Спортивно-оздоровительное               

«Я-патриот»  1       1 
 «Волейбол»    1   1 
   5.  Духовно-нравственное               

«Ученический совет»  0,5  0,5     1 

 Итого:  4  4   9 



8 
 

 

                                            Приложение 5 
 

к приказу МБОУ «СОШ № 2»  
от 22.08.2024 № 113в 

 
Календарный учебный график реализации 

среднего общего образования на 2024/24-5 учебный год 
 
 

Пояснительная записка 
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы основного 
общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 
и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 №    
 732 «О внесении изменений во ФГОС СОО»; 
 ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения РФ от 18.05.2023 № 371; 
 Приказами Министерства просвещения Российской Федерации: №1028 от  27.12.2023г. «О 

внесении изменений в некоторые приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования 
и среднего общего образования, № 62 от 1.02.2024г. «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ основного общего образования и среднего общего 
образования», № 171 от 19.03.2024 г. «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 
общего образования и среднего общего образования» 
1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1.Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 
1.2. Дата окончания учебного года для 10-х классов: 6 июня 2025 года. 
1.3. Дата окончания учебного года для 11-х классов: определяется расписанием ГИА. 

2. Периоды образовательной деятельности 
2.1. Продолжительность учебного года: 

 10-й класс – 34 недели (159 учебный день); 
 11-е классы — 34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

 
 
2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

10-11- й классы 

Учебный 
период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 
Количество учебных 

дней 

I триместр 02.09.2024 17.11.2024 10 49 

II триместр 25.11.2024 16.02.2025 10+ 2 дня 52 

III триместр 25.02.2025 06.06.2025  14 58 

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 159 



9 
 

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 
3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

10-11-й классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 
выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 
1 

07.10.2024 13.10.2024 7 

Осенние каникулы 
2 

18.11.2024 24.11.2024 7 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 

Февральские 
каникулы 

17.02.2025  23.02.2025  7 

Весенние каникулы  07.04.2025  13.04.2025 7 

Летние каникулы  09.06.2025  31.08.2025                                   86 

Итого                                  124  

* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. 
** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по 
предметам учебного плана в сроки: 

 с 28.10.2024 по 08.11.2024; 
 с 16.12.2024 по 27.12.2024; 
 с 21.04.2025 по 16.05.2025 

 
 

Класс Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

10-11 Русский язык Диагностическая работа 

10-11 Литература Тестирование 

10-11 Иностранный язык Тестирование 

10-11 Алгебра Диагностическая работа 

10-11 Геометрия Диагностическая работа 

10-11 Вероятность и статистика Тестирование 

10-11 История Тестирование 

10-11 Обществознание Диагностическая работа 

10-11 Биология Тестирование 

10-11 Химия Тестирование 

10-11 Физика Тестирование 

10-11 География Тестирование 

10-11 Основы безопасности и защиты 
Родины (ОБЗР) 

Тестирование 

10-11 Физическая культура Тестирование 

10-11 Индивидуальный проект Защита проекта 

5. Дополнительные сведения 



10 
 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10–11-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 3 раза в год 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

10-е классы 11-е классы 

Урочная 34 34 

Внеурочная до 10 до 10 

5.3. Расписание звонков и перемен 
10–11-е классы 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:30–09:15 10 минут 

2-й 09:25–10:10 20 минут 

3-й 10:30–11:15 20 минут 

4-й 11:35–12:20 10 минут 

5-й 12:30–13:15 10 минут 

6-й 13:25–14:10 10 минут 

7-й 14:20–15:05 – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 15:45 – 

 



11 
 

 

    
 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 

                    Приложение 6 
к приказу МБОУ «СОШ № 2» 

от 22.08.2024 № 113в 

      НА УРОВНЕ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

НА 2024/2025 УЧ. ГОД 

 
 

Ключевые общешкольные дела 

 
Дела 

 
Классы  

Ориентиров
очное 
время  

проведения 

 
Ответственные 

СЕНТЯБРЬ    

Торжественная линейка, посвященная Дню 
знаний.  
 

10-11 02.09.2024 Зам. директора по ВР 

Классные часы, посвященные Дню знаний.  
 

10-11 0209.2024 Кл. руководители 

Классные часы/презентации, посвященные 
Дню солидарности в борьбе с терроризмом 

10-11 03.09.2024 Зам. директора по 
безопасности, зам. 
директора по ВР, 

советник по 
воспитанию 

Классные часы/презентации, посвященные 
Дню окончания Второй мировой войны 

10-11 03.09.2024 Зам. директора по 
безопасности, зам. 
директора по ВР 

Мероприятия к месячнику безопасности (по 
профилактике ДДТТ, пожарной 
безопасности, экстремизма, терроризма, 
учебная эвакуация учащихся 
из здания) 

10-11 Сентябрь 

2024 

Зам. директора по 
безопасности, зам. 
директора по ВР, 

классные 
руководители 

День Здоровья 10-11 Сентябрь 
2024 

Рук. ШМО учителей 
физкультуры 

День города/поселка (участие школьников 
в празднике) 

10-11 Сентябрь 
2024 

Зам. директора по ВР 

Участие в благотворительном 
экологическом проекте «Добрые 
крышечки» 

10-11 Сентябрь-
октябрь 2024 

Куратор экологич. 
направления 

ОКТЯБРЬ    

Мероприятия, посвященные Дню 
пожилого человека 

10-11 01.10.2024 

 

Зам. директора по ВР, 
советник по 
воспитанию 

Мероприятия к международному Дню 
музыки 

10-11 01.10.2024 Учитель музыки 

Концерт ко Дню учителя 10-11 04.10.2024 Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор 

Акция «Здоровье – твое богатство»  10-11 Октябрь 2024 Рук. ШМО учителей 
физкультуры, кл. 

руководители 



12 
 

Всероссийский урок «Экология и 
энергосбережение» в рамках 
Всероссийского фестиваля 
энергосбережения #Вместеярче  
 

10-11 Октябрь 2024 Куратор экологич. 
направления 

Заседание Совета отцов, посвященное Дню 
отца в России 

10-11 16.10.2024 Зам. директора по ВР 

Мероприятия к Международному дню 
школьных библиотек  

10-11 25.10.2024 Педагог-библиотекарь 

НОЯБРЬ    

День народного единства: 
- торжественные линейки; 
- классные часы 

10-11 04.11.2024 Зам. директора по ВР, 
советник по 
воспитанию 

Мероприятия, посвященные Дню правовой 
защиты детей (анкетирование учащихся на 
предмет выявления нарушения их прав и 
свобод в 
школе и семье, беседы с инспектором ОДН, 
проведение консультаций для детей и 
родителей, беседы с соц. педагогом и 
педагогом-психологом) 

10-11 20.11.2024 Зам. директора по ВР 

Мероприятия ко Дню матери (концерт, 
выставка творческих работ, поздравления) 

10-11 27.11.2024 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

Мероприятия, посвященные Дню 
государственного герба РФ 

10-11 29.11.2024 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

ДЕКАБРЬ    

Фестиваль дружбы народов, посвященный 
Дню народного единства 

10-11 Конец 
ноября-

декабрь 2024 

Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор, 

кл. руководители 
Патриотическая неделя, посвященная Дню 
неизвестного солдата, годовщине Битвы под 
Москвой и Дню героев Отечества 

10-11 02.12.2024 
05.12.2024 
09.12.2024 

Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор 

ОБЖ, кл. 
руководители 

Мероприятия к Международному дню 
инвалидов (презентации, встречи с 
интересными людьми) 

10-11 03.12.2024 Кл. руководители 

Мероприятие «Главный закон страны», 
посвященный Дню Конституции РФ 

10-11 12.12.2024 Учителя 
обществознания 

Новогодние представления и огоньки 10-11 Последняя 
неделя 

декабря 2024 

Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор, 

кл. руководители 
ЯНВАРЬ    

Мероприятия к годовщине снятия Блокады 
Ленинграда. Акция «Блокадный хлеб» 

10-11 27.01.2025 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

 
Мероприятия к годовщине Холокоста 10-11 27.01.2025 Зам. директора по ВР, 

советник по 
воспитанию, кл. 

руководители 



13 
 

 
Урок литературы к 165-летию со дня рождения 
Антона Павловича Чехова 

10-11 29.01.2025  Учитель литературы 

ФЕВРАЛЬ    

Мероприятия, посвященные разгрому 
советскими войсками немецко-фашитских 
войск Сталинградской битве (1943) 

10-11 03.02.2025 Педагог-организатор 
ОБЖ, кл. 

руководители 
Интеллектуальный марафон ко Дню 
российской науки и Международному дню 
родного языка (игры, квизы, викторины)  

10-11 10.02.2025 
21.02.2025 

Руководители 
предметных ШМО, кл. 

руководители 
МАРТ    

Всероссийский открытый урок ОБЖ ко 
Всемирному Дню гражданской обороны 

10-11 01.03.2025 учитель ОБЖ  

Концерт, посвященный Международному 
женскому дню 

10-11 07.03.2025 Зам. директора по ВР, 
педагог-организатор 

Мероприятия, посвященные Дню 
воссоединения Крыма с Россией «Крымская 
весна». Акция «Крымская лаванда» 

10-11 18.03.2025 Кл. руководители, 
советник по 
воспитанию 

АПРЕЛЬ    

Мероприятия к Международному дню Земли 10-11 22.04.2025 Куратор экологич. 
направления 

Всероссийский открытый урок ОБЖ ко 
Дню пожарной охраны 

10-11 30.04.2025 Зам. директора по 
безопасности, учитель 
ОБЖ, зам. директора 

по ВР 
МАЙ    

Патриотическая декада, посвященная Дню 
Победы (конкурсы рисунков, плакатов, 
конкурс патриотической инсценированной 
песни, Уроки мужества, встречи с ветеранами, 
уход за памятниками) 

10-11 Начало мая Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

«Последний звонок» 10-11 Конец мая 
2025 

Зам. директора ВР, по 
УВР  

ИЮНЬ    

Мероприятия, посвященные Дню памяти и 
скорби. Акция «Свеча памяти» 

10-11 22.06.2025 Кл. руководители 

ИЮЛЬ    

Мероприятия, посвященные Дню семьи, любви 
и верности 

10-11 08.07.2025 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

АВГУСТ    

Мероприятия, посвященные Дню 
государственного флага 

10-11 22.08.2025 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 

Мероприятия, посвященные годовщине Битвы 
на Курской дуге 

10-11 23.08.2025 Зам. директора по ВР, 
советник по 

воспитанию, кл. 
руководители 



14 
 

 


		2024-08-30T09:49:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ "




